UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXV. De Samaritana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

HOMILIA XXV. DE SAMARITANA.

Quarto die Veneris Quadragesimæ.

Venit Iesus in civitatem Samaria, qua dicitur Sichar, iuxta predium
quod dedit Jacob. Ioseph filio suo &c. Ioan. 4.

G I
D. CHRYS.
Hom. 18.
ad pop.
Tom. 5.

ASCENDIT hoc die pulchrum exi-
mius prædicatorum coryphæus
D. Chrylost. & oculos super au-
ditorium reflectens, sic ait: *Mul-
tos vidi gaudentes, & inter se de-
centes: Vicinus, superavimus sa-
rum dimidium profugatum est.* Sic est, inquit
vt dicitis, Deo de hoc gratias referamus. Au-
amen de hoc non est tam opere gaudendum, sed
identidem considerandum: num si ad Quadrage-
simæ dimidium accedendo, etiam ad dimidium
eius, quod in eo pretendit Ecclesia, accesseritis.
Illam S. insilitur Ecclesia, vt de peccatis vestris
dignam agaris penitentiam, pro illis satisfaciatis,
diabolo, mundo, carnisque renuntietis ope-
ribus, ad Deum vos convertatis, mores ve-
stros, vitamque in melius sedulo corrigatis. Num
vsurarie, que possidebas aliena restituiti? Num
Veneris proles amara: valedixisti? Num vindi-
ctæ flagrantissime pacem cum proximo sancisti?
Num tu iurator linguam refrænasti petulantem?
Magna adscribetur amentia mercatori (inquit
D. Chrylost.) qui nundinas frequentans gaude-
ret iam earum dimidium effluxisse, cum necdum
sua absoluisset negotia, sed nec quidem de illis
quidquam disposuisset. Stultitiam hoc sapere eu-
dentem, si reus mortis, cui quadraginta dies
defensionis sue darentur, & elapsis iam viginti
non leuiter exultaret, cum præteritis diebus nul-
lam adhibuisset in criminum exculpationem, di-
ligentiam. Phreneticus ille esset infirmus, qui
curacionem aggressurus, morbi alicuius irra-
dicati, præ lætitia subliret, iam plures tran-
sivolasse dies, morbo adhuc non curato, ac in
eodem mali statu permanente. Hæc (inquit)
vobis dico, quo vos reddam sollicitos, & ma-
turè consideretis, Quadragesimæ dimidium tran-
sactum cum exigua salutis vilitate, prouide

I.
Exordiū
D. Chry-
sostomi
pro hac
die.
Hom. cit.
et hom.
1. ad pop.

necessarium, vt quod reliquum est tanto sus-
cipiamus spiritus feruore, vt in illo id agamus,
quod in præterito nos omisse confitemur.

Vt autem Ecclesia nobis animum ingeat, &
si fatigemur, alleuet, præclaros offert fon-
tes, quorum aquis recreemur, perditasque vi-
tes alacres recuperemus. Nihil ita itinerantem,
qui montem montem ascendit altiore, onu-
stus, fatigatus, siti dehiscens, & suspirans,
quàm si in montis vertice fontem effluat
vberissimum, refrigerantem, multis floribus,
violis, narcissis, lilijis, rosisque circumseptum,
in pectus ilico procumbit, bibit, calorem re-
frigerat, & lassitudinem restatnat, vt alter esse
videatur, quo descensum alacriter aggreditur,
qui ex alia sibi parte reliquus superest. Montem
ascendimus Quadragesimæ, pondete non leui
carnis nostræ quam circumferimus fatigati
progredimur, ad montis peruenimus fasti-
gium, habet in illo paratum Ecclesia fontem,
non vitæ, sed plures, pulcherrimis, &
diuini floribus odoratos. In epistola illum præ-
ter, quem Moyses ad virgæ percussione eduxit de
petra, dulcem adeo, vt non aqua, sed mel esse
conferetur.

In Evangelio fons alius de Sichem aperitur,
celeberrimus aquarum puteus, quem Pat. iarcha
Iacob effodit, ex quo bibit ipse, eiusque duoce-
cim filij Patriarchæ cunctaque pecora. Præter
hos autem (ait D. Ambros.) fontem habemus di-
uinum, salutem, aquarum vitæ, quem Christus
Saluatorem omnes inuitantem: *Si quis sitit, ve-
nit ad me & bibat.* & tales aquas, vt liquis ex
ijs hauserit: *stet in eo fons aquæ, saltem in vi-
tam æternam.* Illas tam liberaliter offert, vt
mulieri infideli, vili, iuniori, adulteræ, aquarum,
quæ præter quinque viros iam sepultos alterum
domi scortum proca detinebat, offerat: effusili-

mas; ipsam autem aquarum creat fontem celestium, quæ in ciuitatem Sichar regurgitent, quibus oppidani diuinæ sine gratiæ fontibus recreantur. Vnde nobis, si tot inter fontes aquarum sui deficiamus ac refrigerio destituti collabamur. Ut igitur animos de cœsum in chœm Quadragimæ, vsque dum ad floridam Paschæ pertingamus alacritatem, illas nobis Dominus infundat, quas nobis obtinebit Regina cœlorum inclita, si eas humiliter ab illa flagitemus, dicendo. *Aue Maria.*

§. 1. Sicut Osee, sic agit Christus mulierem diligens perditionem, & ponit abyssos in thesauris suis.

Ad hoc illum obligas, vt armis incedat grauis, litibus expositus: indubie, namque ipso domum circumeunte, prosiliet amicus amara bene affectus, illum iugulaturus. Quod si ille pepercerit, cum ipsa tantos habeat preces, aliquis accurret, stringetque gladium, ex quo necesse erit, ad arma manusque deuenire. Modo beatus, cum ita velis Domine, vadet Propheta, & semel domum circumbit, & mandatum tuum expleverit Absit hoc, replicat Deus, sed volo, vadas, & sæpe sapius inuitas, nec desistas quæ in mille mulierem blandiis, donisque pellicias, donec in tuum attraxeris amorem, tibi que ita deuineris, vte valde diligat, intime afficiatur, ducaque in vxorem. Taleme Domine mulierem? qua dote ditatur? Nulla, quinimo hoc iubeo, vt illam ex proprijs dotes facultatibus, illic de bonis tuis largiaris aurum, argentum, triticum, & quibus ditescat. Fiat Domine: verumtamen expediens iudico, quam primum cum illa conueniat, vt det illi libellum repudij, non enim vati conuenit viro meritis insigni, illi conuicere mulieri, immunda, scortæque valissimo. Nec hoc permitto, ait Dominus: hæc mea mens est, vt continuo illi conuiuas, ex eaque preces patet filios. Quis (quærit D. Hier.) hoc non admiretur. Deo talia propheta præcipienti, quis non obiciat, quæ prius obiecimur? Noveris igitur, quod tardior multo Deus fuerit in præcipiendo quam propheta in exequendo: quam primum enim Dei præceptum audiuit; cum videbis amasium ardentissimum, amore languentem adulteræ, & mulieris, qua nulla libidinosior, eicem illam vagatur, ambit, nec à cepto deseruet, donec in suam pelliciat voluntatem. in vxorem assumat, procreetque ex ea filios. Verè, ô Propheta (loquitur D. Hieron.) cum hæc modo videam, te magis admittor, tam cito Dei mandatum implentem, quam Deum hoc tibi præcipientem. An non consultum fuisset (inquit ille) vel parum obfiteres, vel saltem aliquid obijceres ad rei deperplacere mandatum, cum hoc tam velociter, & quasi nihil aliud desiderans, implere Pharaonem adiret, perpensa rei difficultate, se humiliter excusauit, & institit quantum potuit, vt alius mitteretur. Hieronimus replicat, & supplicat, hoc attendat, se infantem, loqui nescientem, & tam arduo negotio incapacem. Quando præcepit Ezechiel in rei symbolum farinam humano stercore commisceret, panem pinis, ac comederet; naufragus obloquitur

II.
Rationes
opponuntur
varias.

III.
Cur Pro-
pheta se
non ex-
cusa-
rit.

Prudenti sale gratiaque singulari notat Doctor Ecclesie maximus D. Hieron. facinus quoddam Osee, quod inter S. Scripturæ mysteria caput atollit. Ad cuius intelligentiam, supponendum est, vnam eandemque esse mulierem, de qua Dominus in 1. & 3. capite loquitur; quod si in hoc eam vocet adulteram, indicans fuisse maritatum, in primo tamen dicitur: *Vxor fornicationum*, quod idem significat: & ita intellexerunt Theodoretus Antiochen. & Rufinus. Vocat Dominus I prophetam, atque: *Propheta Domine, quid me vis facere? Volo te amasium agere, & mulierem ambire.*
Quid hoc Domine, mihi ne, qui professione vitæque sum propheta, hoc præcipis? quid, quæro, commune habet vxorem ambire, cum orationis, lacrymarum, & solitudinis exercitijs? hoc mihi placet, vt facias. Et quam Domine, puellam eligant? Num sorte Virginem sacerdotis filiam, virginem solitariam, orationi deditam, cuius actiones Propheta conueniant actionibus, & pariter in vnum conuuant? Nequaquam, inquit Dominus. Ibi post angulum mulier habitat vile scortum, infamis meretriz, & cæteris inhonestior, nomine Gomer filia Debelatim, quæ suo nomine, qualis sit, circumferret. Gomer namque significat, *Consummata*, mulier, quæ venalem possim formam exhibet: *Vxor fornicationum*, mulier habens vitium, mille fornicationibus desolata, a viro per diuortium separata, centum alijs viuens voluntaria pellex, & modo amasium domi detinet, quem præ cæteris diligit: *Vade, dilige vxorem fornicationum, mulierem adulteram dilectam amico.* Quis credat, æterne Deus, te tale quid tuo præcipere Propheta?

Ex. 14.

14.

A. 10.

14.

D. H. 12.

Tom. 5.

O. 12.

10.

IV.

Myste-

rium in

hoc prae-

uidit.

Propheta: *A. A. Domini Deus, ecce anima mea non est polluta.* Admitteque Deus orationem, oppositam, & stercus hominis mutavit in stercus boui minus hostidum. Et dum D. Petro Apostolo iniungit: occide & manduca serpentes, colubros, immunda terra animala Respondit: *Absti Domine, quia nunquam manducaui onne commune & immundum.* Tu vero, propheta, multo in re maioris negotij, ac nauleae diligentior: *Quis non scandalizetur, & dicat: Oseas meretricem accipere iubetur uxorem & non contradicit? Non saltem nolle se simulat, ut rem turpem facere videatur inuisus sed exequitur latus imperium, quasi optauerit, quasi nullo tempore eum pudicissia vacasse peniteat, cum honestiora, & absque peccato sanctos viros remisse Domino legerimus, &c.* Nihil hoc ex mouerat enim praescius Propheta, ea quae Deus disponebat, suisque mandabat Prophetis, eo fieri animo, ut per illa signaret, quae facturus esset in mundo factus homo. Vnde & idem Dominus ait: *Ego visonem multiplicavi & in manu Prophetarum assimilatus sum.* Quando hoc illi Deus iniunxit, in se reuersus Propheta, nomenque considerans Oseas, quod in Hebraeo idem significat, quod Iesus, intellexit praecipuum hoc sibi imperatum, ut praefigurare, quod verus Iesus & Saluator esset impleturus. Hic est ille, qui mulierem non exhorreuit lubricam, adulteram, vile scortum, nec animam vitiorum libidinumque sterculinum, & qui aduenit, cui pectus erat fornax amoris ardentissima, totus affectu captus ut illam ambiret, blandiretur, mille dilectionis argumentis deuinciret, ut eius amorem sibi conciliaret, cum ea connubium intreret, proprijs dotata facultatibus, & opibus affatim ditaret caelestibus. Licet autem de his pessimis discurrere lauius, hoc tamen modo dixisse sufficiat, quod amoris ille discipulus diuinum nobis describat Oseam Christum diuinis affectibus prosequentem, & requigentem mulierem illis infamem conditionibus, quas in illa ex industria depingere voluit, luxuriosam, scortum, multorum procorum amicam, & modo scortatoris reprobam contubernio, Samaritanam, vilem, meretricem aquariam, qui eius amore captus illam quaerit, expectat, ambit, blanditur, caelestibus demulcet rationibus, promissis delinit gratissimis, quibus illam in suam suauiter & ardentem trahat voluntatem, nec a proposito desistit, donec per viuam fidem sibi despondeat, quam inestimabilibus honorat diuitijs, & per illam omnes Samaritanos, olim diaboli filios, in filios generat spirituales. O mysterium! o Sacramentum!

Hinc intelliges (inquit Origenes apud Lycom. quem imitatur D. Aug.) cur Christus uenturam. Reuolue (inquit) celeberrimas S. Scripturae historias, & inuenies sponsalia, coniugia caeteris famosiora & mysteriosiora a Deo disposita, ut per illa quaedam procederet electa sanctorum generatio Patriarcharum originem sumpsisset apud fontes & puteos, ibidem vitis mulieres, expectantibus sibi a Deo destinatas. Quando Eliezer domus Abrahae dispensator profectus est, filio Domini sui Isaac uxorem electurus, ex quo populus electus, imo Christus ipse nasciturus praefignabatur; hanc statuit sibi conditionem, qua & Dei cognosceret voluntatem, & sponsam Isaac praefisam, ut ipsa esset mulier, quae ad fontem tibi proximum accederet aquam haustura, ubi tam diu immotus haesit, donec formosa illa Rebecca adueniret, & cum ea familiariter ageret, vnde contractum fuit matrimonium: quinimo iam habito consensu, quando ipsam ad terram deduxit Gerarus, in qua Abraham & Isaac morabantur & iam esset consummandum, notatam dicit Spiritus S. quod Isaac procedens obuius, ut illam in sponsam sibi susciperet, ad celebrem hauriret puteum, quem Abraham effoderat, atque a foribus expurgarat & Isaac dilatauerat, qui putreus dicebatur *Iuramentis*, de quo rixatus fuerat Abraham, quando illum aperuit, cum seruis Regis Abimelech, & Isaac cum Palesthinis.

Matrimonium Iacob filij Isaac cum elegantissima Rachel, principium duxit apud nominatissimum illum puteum, ubi regionis illius pallores continebant, ut adhaerent greges, & Iacob expectante, prodijt Rachel gregem ipsa concomitans. Connubium Moysi ducis populi Israel cum filia Raguel Sacerdotis Madian eodem plane modo principium habuit apud alium puteum nouissimum, quo illa sex alijs comitata sororibus, accesserat, ut quibus aquam hauriret. Similia, in veteri reperimus (inquit Origen.) testamento. Cum autem sciamus illud noui esse symbolum, quatenus in Euangelio figuratum, nec longius erit progrediendum, aut folia multa perlegenda: enim statim ea suggerit D. Ioannes. Principem considerat, primogenitum aeternitatis, ecce uenit, & mulierem quaerit desponsare Samaritanam, ut illi, qui peccatores, & terreni nati fuerant, in filios Dei renascerentur. Ea intentione ad puteum accessit, quo praedidit mulierem accessuram idolo-latram, infidelem, lasciuam, immundam, quales uel pauca, & haec delegit in sponsam sibi charissimam, cum illa conuerteretur: cum enim ad-

in peccatorum salutem & remedium, non eos superbus, tumensque dedignatur. O cæleste mysterium?

Hoc animos deiectos erigit peccatorum, fatigique vt ob id Deum Angeli collaudent. Alacris inuitat Dauid omnes sanctos, vt Deo ex toto corde laudes concinant gratiarum: *Exultate iusti in Domino.* Quæ laudis ratio, Dauid? Multa, eaque præclara Dei recenset opera iustorum digna præconijs, at illud prius singulare: *Ponit in thesauro abyssos.* Repicat hic D. Basilijus: *Ad communem intelligentiam, magis esset accommodatum si dixisset: Ponit in abyssis thesauros.* Quis namque vidit vnguam, vt abyssus thesaurus includeretur: oppositum valde bene: cum probè calleamus in illis terræ & maris abyssis recondi thesauros infinitos: Arca non parua includitur, sed panis aræ, pecunia non bursum sed burse pecuniam imponimus. Non contradicco, sed ne secundum communem hoc sensum intellexeris, ait D. Augustinus quem sequitur D. Gregorius quia Dei thesauri, vixi sunt virtutum gratijs admodum venerandi, qui in eius eminenti abaco splendidi, illos D. Paulus appellat: *Vasa in honorem.* Pretiosa, & instrumenta, quæ Deus suis inserit thesauris, cælos intellige. Peccatores, abyssus sunt, quorum crimina fundum nesciunt, sic eos delineat D. Icaanes quando de dracone narrat infernali, quod in abyssis concludatur, quo declarat, quorundam corda omnium abyssos nequitiarum, de quibus, & in quos supremum habet diabolus dominium. Hoc Dei est opus, Angelorum omniumque Sanctorum dignum laudibus, quod ad se quosdam rapiat peccatores, abyssos iniquitatum, & in illis ad abyssum demersos, & inter eminentissimos suos statuat sanctos, eosque quos in maximam nominis sui destinat ipse celsitudinem.

VIII. Hoc hodie peragit, En tibi mulier, abyssus libidinum, vilium adulteriorum impudica, porcorum hæra, perfida, viro perna, scoria Sarana: hæc Christus apprehendit, & inter thesauros collocat, qui inter vasa gloriæ & honoris emicant pretiosiores: cum ipsam Apostolam creet, vt illud exerceat officium anterior Apostolis, & prima sit Euangelij Iesu Christi apud infideles amantatrix, vt illam vocare possis nec inmeito Archiapostolam: *Tantum Apoll. in loquitur Origen.* hæc mulier virtus Christus ad eos qui in urbe erant. Samaritanam fecit Euangelistam, dicit Simon de Cassia. Euangelizant enim Christum concubitus suis; idque tamã Hieron. Baptist. de Lantz. Tom. II.

verborum eloquentiâ, & emphrali rationum, vt conuerteret, totamque moueret ciuitatem, quoniam in Christum oculos dirigeret: *Consecratur tibi, Ps. 144. 1. Domine omnia opera tua, & facti tui benedicant tibi. Consecratur Domino misericordia eius.* Opus hoc igitur perferretur, & luce clarius intuebimur, quam ad virtum nobis Euangelista Christum proponat amore caprum; nam hic vrbane mulieri blandiatur, eam sibi per viam fidem assumat in sponsam, & qualiter per eam filios proceret spirituales & tot quidem, quot erant ciuitatis incolæ; ita vt tum temporis illa dicere potuerit, quæ postmodum Diuus Iulius 1. Cor. 4. ait Corinthijs: *In Christo Iesu per Euangelium ego 15. vos genui.*

§. 2. Venit in ciuitatem Samarizæ: Hic Christus se verum ostendit Deum, cui proprium est in cordibus efficaciter operari.

Aggreditur amoris Euangelista, diuinos Principis cælorum affectus exponere, quos eo modo nobis, depingit, vt pariter probationem prosequatur eius propositionis, quam vt Euangelij sui collocauerat fundamentum, nostræque est fidei: scilicet, quod Christus verbum æternum, verus sit Deus: *In Ioan. 1. 1. principio erat verbum, &c.* Pro cuius confirmatione ipse testatur, se historiam conscripsisse Euangelicam, non omnia Christi miracula referens, sed ea tantummodo, quæ proposito maxime conueniebant, vt huius fidei veritas hominibus inculcicaretur: *Hæc autem scripta sunt, vt credatur, quia Iesus est filius Dei.* Inter alia recenset illud: quod, vt intentioni suæ congruum, ad eo fusè describit, & singularitus ornatum circumstantijs, vt intellexistis, est autem hoc inter Christi miracula, tale qualia non multa, Christus in mundo dignatus est operari, & in quo vim & potestatis suæ diuinæ declarat efficaciam, idque in duobus. Primo: per hoc quod operatus est intus in corde, in anima, in pectore huius mulieris. Secundo: per hoc quod operatus est in illa Samarizæ Provincia, & ciuitate Sjchar, ipsâ mediâ, totam illam conuertendo gentem Samaritanam infidelem.

Est igitur primo: hoc miraculum aptè propositum pro Christi Domini confirmanda diuinitate, per hoc quod operatus est in hac muliere: quia non est hoc opus minoris virtutis, quam primum, quod fecit in conspectu discipulorum suorum ad nuptias in Cana Galilææ, & statim

A a a a Ewart

II. Maior est quã conuersio a-
qua in
vintum.
Ioan. c. 2.
11.

Euangelistat lapidem angularem demonstra-
tionis suæ Euangelicæ, quo Dominus aquam in
vinum conuertit. Eximium miraculum, effica-
cissimũ ad confirmanda corda discipulorum in
fide, quo cognouerunt Christũ, Dominum esse,
auctoremque iaturæ, qui in creaturis quilibet,
& quomodo libet operatur: Hoc fecit anticum si-
gnorum Iesus, &c. Et crederunt in eum discipuli
eius. Ea de causa historiam illam narratuit Euan-
ge ista suis omnibus ornatam circumstantijs,
dicendo: factas esse nuptias, & ubi, & quomam
fuerint imitari, & quomodo defecerit vinum,
ac D. Virgo vini defectum filio indicauit, &
Dominus impleri iussit hydrias aquã, sex nu-
mero, & Architrachus gustauerit &c. Nec mi-
noris præsens est opus efficacit: si namque di-
uinum opus sit, aqua in vinum conuertere,
excellētius opus est & magis diuinum (ita lo-
quamur) corda transmutare, & quæ p̄ius erant
carnea reddere spiritualia, terrena in caelestia
conuertere, & dæmonum speluncas in diuina
palatia, titiones inferni, in caelestia Seraphinos.
Etenim hoc est opus magis Deo conueniens in
suis creaturis, cuius virtutis & potentie proprium
est, in ipsis liberis cordibus efficaciter operari, il-
la mutando, conuertendoque infernum in cœ-
lum, & dæmones in Angelos.

1. 2. q. 13.
art. 9.

III. Iustifica-
tio opus
Dei ma-
ximum
probat
esse, ob
cordis
libertatē
Deo resi-
stentem.
D. Auer.
Tract. 72.
in Ioan.
Tom. 9.

Quærit Theologorum primipilus D. Tho-
mas quod sit opus Dei maximum, & respondet
hoc esse præcellētius, quã creare cœlos suis
mirantes sideribus, terram suis intertextam
plantis, cœcos illuminare, solidare claudos, le-
profos mundare, quinimo mortuos suscitare: Ac
alias inter rationes, illa probat Diui Augustini
notissimã propositione: *Maximũ opus est, ut ex im-
pio fiat iustus, quam creare cœlum & terram.*
Quam ibidem exponit, pro: at, dicitque ratio-
nem esse clarissimã: quia tantũ maius est opus
aliquod, maiorisque difficultas, quanto maio-
rem operarius reperit resistentiam. Non ma-
gnè requiruntur vires, vt in molli quis luto
operetur, scribatque in aqua, cum nulla sit re-
sistentia contradictoria: maxima verò requiri-
tur fortitudo ad operandum in ære duro, fri-
gidoque sereno: resistit enim operanti fortissimè.
In omnibus operibus, quæ Deus aut fecit,
aut facit, nulla aut obstat, aut obstat resiste-
tia: quia nec vllam tacere potuit in mundi
principio ipsum nihil in ipsa creatione, quando
de nihilo creauit cœlum & terram, nec aqua,
quando pisces & aues ex illa produxit; vnde
dicitur, quod omnia illa creauerit, quasi ex a-
nimi delectatione ludens: *Delectabar ludens*

From. c. 8.
30.

Nec quando humanã indutus naturã aqua in
vina nouo ordine conuertit: sed nec vlla fuit
in mortui resuscitatione, licet quatragesimã
Porrò in hominis iustificatione Dei virtus
cor resisti hominis, opponit se, contumax, &
diuinos potentioris ictus suã teruntur duritie.
Moysen considera: hunc Deus suã mittit effi-
caci armatum virgã, qua sine vlla repugnãtia
operetur in cœlis, in terra, in aquis, in anima-
libus, & quibuslibet creaturis: aquarum gurgites,
ex petra producit durissima, virgam in ser-
pentem commutat, & serpentem denuo in vir-
gam; cor autem Pharaonis, tam se pertinaci-
ter opponit, suãque duritie tam potenter illa
Dei vires eludit, vt in eo nec paruum, nec ma-
gnum quid operetur. Emollit alter Propheta
in totius populi corona solo verbo durissi-
mum lapidem, altare saxum, ac nec parum,
nec multum cor Regis Hieroboam potuit e-
mollire: quinimo retulit ictus tanto ferore
contumax, vt in vatem ipsum cœstro percussus
insurgat, manus conetur iniicere, vinculum-
que captiuare. Hoc est, ita hoc est opus Deo
propriũ, & omnipotentis suæ primarium,
in liberis cordibus operari, duris & obli-
tis, illa mutare, conuertere, emollire, & cum
essent inferni, ac dæmoniorum habitaculum
fœdissimum, cœlum creare, in quo Dei gloria
resplendeat, totaque resideat Sanctissima Imitas.

Præclara censentur Elie vatis opera, quæ S. IV.
Scriptura cum admiratione dinumerat, Ampli-
tudo est Elie in mirabilibus suis. Et quis potest
similiter se gloriari tibi? Præferre velle videtur
eius opera, vt ceteris mirabiliora: Quis potest si-
militer se, &c. Solo verbo claudibat, & iterum
aperiebat cœlum, ne plueret, aut vt plueret, Elic-
ignem ex altissimis eduxit, & pro benedictio-
traxit deorsum, nec semel, sed ter: *Magis Domi-
ni continuit cœlum, & deiecit de cœlo ignem per.*
Aquam & ignem de eodem produxit cœlo,
quomodo & quando voluit verbo potestissimũ.
Filium viduæ Sarephanz mortuum ab vram
reuocauit: quale nec ab orbe condito factum
homines auiderant: *Quis potest similiter se glo-
riari: qui suscitasti maruam ab inferis.*

Nihilominus ipse fatebatur, opus maxime
mirabile, quod diuina fecit virtute roboratus,
hoc fuisse, quod in corde operatus est Elie, il-
lydque transmutauit. Cum alijs Elicus opera-
rijs in agro stiuam dirigebat, terramque sulco
colebat, & illi solummodo ad aurem susurrando,
cor mutauit, tantumque egit, vt resisteret om-
nibus,

libus, quibus attentus occupabatur, rebus ab his adeo dissimilibus intenderet, sicut à terra cœlum distinet, fierique de agricola Propbeta & Prædicator, & de viro campis afflueto, Angelus Deo consecratus, cuiusque totus dicatus obsequio. Hoc inter Eliaz opera palmam eripit ad cuius executionem tota Dei requiebat omnipotentia. Hoc credo voluit innuere, dum illi ait: *Quod manum erat, feci tibi.* Quidquid potui feci, hoc est supremum, quod diuina mihi virtute communicata efficere potui, illud erat, ut cor tuum transmutarem, & terrenis, quæ præ manibus habebas, dimissis, vt fieres caelestis, & amodo diuinis occupatus. Itaque præcellens licet opus fuerit, filij viduæ Sarephanae mortui ad lucem restitutio: non minus illo fuit hoc, quum dicitur Deo maxime propria recensetur, cui hoc competit dominum esse cordis humani, *Deus cordis mei:* psal. lebat. David. Deus non auri mei, vel argenti, vel ciuitatum, vel regnorum, vel eorum quorumlibet: quæ sunt in terra: nimis enim dominum hoc esset limitatum, sed *Cordis mei:* nam in hoc supremum Dei dominium, ac potestas definitur, quod operari possit in eo, sicut Dominus, quomodo liber illi placuerit.

VI. Illo agendi modo suam voluit Hieremias declarare potentiam, dum illi præcipit, in domum descenderet figuli, & diligenter attenderet, qua ratione de frusto lutum, quod non nisi dignum erat contemti pedibus, vel semel tantum circumflectendo rotam, vas formaret, educeretque pulcherrimum, regio dignum abaco collocari. Meam agnosce, ô Propbeta potentiam: quia *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, dicit Dominus.* En tibi propno fortissimè argumentum, quo suam Christus testatus est diuinitatem, quod Diuus Paulus indicat ex lectione SS. Patrum Græcorum, dum ait: *Qui declarat, ut vel comprobatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis.* Perpende, quo argumento probet Christus se esse filium Dei, eo ipso quo ostendit se ea virtute polere, qua corda sanctificet, & sentinas peccatorum & inferni in verum transmutet cœlum, in gratissimam Deo sedem, & cloacas demoniorum in templa sanctissima digna Trinitate, peccatores immundos, horridos & infames, in iustos conuertat mundissimos, dilectissimos, & honoratissimos, sole, stellisque clariore. Cor transmutat telonarij & furarij Matthæi, in Apostolum, & Evangelistam: Zachariam Satanae filium, pulium inferni, conuertit in filium Abrahæ. Il-

lum hodie contemplare, quam excellens, (a) in hac muliere opus efficiat Ex puella aquaria, carnali, abiecta, ita soluta in venere, vt hoc satis indicat, quod proco domi aburatur, præter quinque defunctos inaritos, vas format crystallinum, per quod lux ciuitatem Sichar prouincæ Samaritæ Metropolitim illustrat, cœli Seraphim, solem lucidissimum, quo sedentes in tenebris & umbra mortis illuminat. En tibi durissimam petram in aquas conuertit crystallinas Samaritanis in refrigerium, de quo sic proloquere: *Qui conuertit petram in stagna aquarum & rupem in fontes aquarum.* Ps. 113. 3.

§. 3. Probatur diuina Christi potentia, docendo Sichar ciuitatem per mulierem Serpentem fallacem.

N Edum indicat Euangelista diuinam in eo Christi potentiam, quod huius conuertit (vt diximus) cor mulieris, & quæ prius erat vile prostitutum, expedita quaestuarum, fiat sanctissima, virtutis exemplar, depositum thesaurorum Dei: prius lutum abominabile, demum Sol clarissimus; sed in eo principaliter, quod tali vtatur muliere, vt prima sit Euangelij sui prædicatrix, tam eloquens, vt illius opera totam, & populosam Sichar conuertat ciuitatem. Erant autem huius ciuitatis Samaritanæ ceteris terræ nationibus nequiores, Deoque odibiliores, Habent Spiritum sanctum testem, quæ Salomonis ore longam texens eorum Litaniam, quos Deus ab orbis incunabulis pluris ceteris ælimauit, ac honorauit, di obus tandem verbis, nationes illas profert, quas ceteris Deus plus nauis abundus execratur, easque tres: *Duas gentes Eccli. 6. 50 odit anima mea: tertia autem non est gens, quam 27. oderim.* Quam nedum exhorret anima mea, sed & sic detestor, vt nihil ultra. *Quæ illa? Qui sedent in monte Seir, & Philisthim, & stultus: populus, qui habitat in Subimis.* Idumæi ex Eliaz descendebant, qui montem Seir incolant: Philisthim, perpetui Iudæorum in terra promissionis aduersarij, & Sichimitæ huius vrbis Sichem oppidani: quo nomine censentur illi binonimi sũte *Non gens, & populus stultus.* Primum, *Non gens:* non enim alij erant similes populis, qui ex vno procedebant patre, ex vna genti familia, sed in vnum conuenit hinc inde sex milia nationum, sine lege, nullo stemmate nobilis, abiecta, barbara, permixta.

Secundum: *Populus stultus:* quia cum tales essent,

(a) T. de marca mayor.

I. Qui steterunt Samaritanis

VI. Non in...
VII. Hinc Christi...

II. Nep ges & populus stultus,

essent, setamen Dei populum iactabant esse principalem, filios se Iacob appellantes: hoc quippe mulier illa Christo significabat, Iacob patrem suum nominando: Numquid tu maior es patre nostro Iacob? Mirantur omnes, quare tantopete Deus nationes illas exhorresceret, & ita earum aliquas ut adeo maledicta esse viderentur, ut earum in Deum detestanda assurgeret malitia, prout Spiritus sanctus earum expendit historiam.

Primum habitavit in ea regione Chananae maledicti Cham filij Noe maledicta progenies quorum tanta fuit coram Domino peruersa, & non toleranda nequitia, ut illos inde exterminavit. alios possessores fecit, populum sibi electum. Illi vero hanc incolentes, tanto beneficio ingrati, Deum nefandis adeo suis provocarunt ad iram sceleribus, & idololatrijs, ut ipsi similiter exstirpare decreverit: quocirca singulari divinae iustitiae dispositione, regnante Osee filio Ela, prodijt in campum armatus Salmanassar Rex Assyriorum, omnesque in terram captivos abduxit, Regem, & tribus illas ibidem commorantes, totamque regionem implevit colonia Babyloniorum, Cana, Anath, Emath, Sepharuaim, idololatrarum, qui omnes tam enormibus Deum irritarunt criminibus, ut illa divina non sufficiens iustitia: *Immisit in eos Dominus leones, qui in eis sciebant eos.* Hinc perspicuum erit, quae fuerint illae nationes, quae, cum totus tunc orbis idololatriam fœderetur, omnesque in tota terra nationes idolis thus adolerent, Dei non viderit potuisse perferre patientia, ad quarum supplicium tortores miserit leones atrocissimos. Iudica quales fuerint illius regionis populi: videntur enim secum non tolerandam sententiam traxisse peccatorum: cum, qui illam incolerunt, tales fuerint, quales fuisse oratione nostrâ descriptimus. Rei deplorandum narratur Regi successum qui credens, si ad meliorem vitae frugem reducerentur, duxâ suam Dominus manum supplicij, tolleret, praecepit ut eo populi Dei Sacerdotem adducerent, qui eos doceret legitima Dei tetrâ factus est ita, rei factus quis exitus? Licet Deum Israel ut Deum susceperint, infirmitates tamen multiplicarunt idololatrias: quibus enim terrae suae colebat idola, & variae cû essent nationes, omnes in illa regione orbis terrarum idololatrias coaceruantes, cunctaque per orbem longè latèque dispersa idola receperunt. En quale remedium, quo in tantam, teste Spiritu Sancto, devoluti sunt amentiam, ut volentes adorare Deum Israel, simul

4. Reg. 17. 25.

omnia mundi idola venererentur. Hoc concessio, erant Samaritani Deo maxime inimici, & coram eo maiorem in modum detestati. Inter illos autem, venerat concupiscere tam mulieres eminebant: sunt enim ceteris ignotiores, inter has, reliquas stultitia, despectu, & odio libidine mulier hanc superabat: etenim puella quae erat aquaria, profana, nonaria, lepra, ut patet: quod quinque defunctis viaribus, alterius proci contumeliam fœderetur. At tamen superinatur D. Chrysofostomus, quod illi adhuc superuenerent: cunctis enorme: licet enim moris tunc esset, ut maritus unus duas, tres imò plures haberet uxores, non tamen permillum inoleverat, ut una mulier pluribus sociaretur mariti; Hæc autem non duas, non tres, sed quinque, quibus nupterat, adulterâ cognoscebat, præter quos & ex amantissimâ confusione scortum audiebat, ad tantam eximia libidine redacta pauperem, ut nec ancillam aleret aquariam aquaria.

Hanc Christus assumpsit, & tantâ replet sapientia, ut primariam eligat Euangelij, in prædicatoricem, per cuius prædicationem totam convertit civitatem, & ad veram, divinitus hanc fidem reducit saniora sapientem. Admirare superiam Christi fortitudinem, diuinaque potentiam, si namque merito iudicavit Apostolus, quod Deus suam in hoc ostenderit omnipotentiam, quod pauperes quosdam elegerit predicatores mundi petissem, ut per illos mundo suam annuntiaret fidem: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia.* Tu index es, num hanc non ostendat dum mulierem elegerit terræ scortum, plebis opprobrium, *Stulta mundi, non gens popululus stultus, ut corda comertat: obfirmatissima, suisque supra modum affixa idololatrijs, nempe Samaritanorum.*

Nihil valde dixit modernus auctor Magister Rei Frater Ioannes de Ponte quod Dominus la. 24. duobus hominum generibus officium intercesserit docendi fidem & prædicandi, diabolo & mulieribus. Historiam perlege Evangelicam, multoties invenies demones cepisse prædicare, deque Christo annuntiare quod filius esse & mittere Dei, quibus extenplo strictum strictè hientum in impositi: *Exibat daemonia à mul. in claustris & ex prædicantia: quia tu es filius Dei, & increpans non peribat: bas ea loquitur Daemonis, qui Christum prædicat: lo. 10. 4. molestus interpellabat, ore loqueus hominis, os 4. linguamque trefrauit: Tace, obmutescit. Interdictum autem mulieris munus prædicatoris Apostolus non semel patenter indicavit: *Mulier es in Eccl. 10. 3.**

Handwritten letters 'W' and 'V' in the left margin.

*Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui, sed
substantia esse, sicut lex dicit. Loquendi non habent,
facilitatem, sed docet eas humiliter alios audire
hoc est autem. Sicut lex dicit. Vbi (quærit D.
Chryost.) lex illa scripta reperitur? Illa statim à
mundi primordio notes inscripta, in prima lege,
quam Deus primæ præscripsit mulieri: *Ad virum
tuum conuerso tua, & sub viri potestate eris.* Ideo
& vobis capita nubilantur, inquit Apost. vt eū
silento tacentes audiat, & ab omni tam procul
abesse deb. atis loquea, vt nec vobis quicq. am
licet in Ecclesia interrogare, quod si dubiū vo-
bis ali quod oriat, eius interrogationem differre,
vsque dum sitis domi, tunc maritos vestros
de hoc interrogate: *Si quid autem volumus dicere,
domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulie-
ri in Ecclesia loqui.* Hinc colligitur, num bene vos
verba deceat in Ecclesia de ijs: quæ domi ves-
tra contingunt, & quæ noueritis.*

Ratio quoque sufficiens adducitur, cur diabo-
lus & muliere prædicare prohibeantur: damo-
nes namque praua sunt voluntate peruersi, & in
omni nequitia adeo contumaces: vt fornax
sunt mendaciorum, vnde Dominus diabolum
patrem nominat mendacij: quia proloqui men-
dacia, proprium est demonis idioma: *Cum lo-
quatur mendacium, ex proprijs loquitur, quia men-
dax est, & pater eius.* Primum, quod locutus est
homini verbum, mendacium fuit dolosum, quo
nos omnes in vitam periculis. protoparentibus
nostris insulurans, non ijs credendum, quæ Do-
minus de morte incurrenda, si comederent, iue-
rat minatus. Insuper, sicut alias expendimus,
in vno verbo, nouem protulit conclusiueque
mendacia. Numquid non ipse diuinitus verbis edi-
cendis aptus potest esse prædicator? Mulier est
mala non ardeat voluntate, laborat tamen intel-
lectu nimis obscuro, peruersi, dolisque plus
satis exposito, quoniam & ipsa potest vitium
nullo illaqueare negotio. D. hoc Paulo eleganter
exprehit: *Docere autem mulieri non permittitur,
neque dominari in virum: sed esse in silentio. Ad-
dam enim primus formatus est, deinde Eua, & A-
dam non est ductus, mulier autem seducta in
prauaricatione fuit.* Duo sunt propria mulieris:

Primum, quod de facili à diabolo decipiatur, ob
intellectus defectum, quem habet incertum in-
constantem, volabilem: *Sexus mulieris* (cessatur
D. Chryostom.) *incertus & mollis est, eique pro-
ximus est decipi. Mulieris genus* (addit D. Epiph.)
*lubricum est, erroneumque ac intellectu humilis præ-
dicum &c.*

Huius occasione fuse discurret D. Hieron, illa

Poëtarum primipili verba perpendens, quem
Latinum vocat Homerum: *Varium & mirabile Ecclis. edp.
semper saxum.* Confirmatur, inquit Apostolus, 17. 6.
exemplo Eua, quæ cum omnium esset sapientis-
sima, quas Dei manus in lucem produxit, de qua
S. pagina proloquitur: *Creauit ex ipso adiutorium
simile sibi: costitum & linguam, & oculos, & au-
res & cor dedit illis excogitandis: & disciplina in-
tellectus repleuit illos. Creauit illis scientiam spiri-
tus, sensu impleuit cor illorum.* Erat igitur mulier
sapientia, consilio, intellectu, & eloquentia præ-
stantissima; ad primum nihilominus verbum a-
dulatorium, quo satanas illam delinuit, seducta
collabitur: *Eua seducta in prauaricatione fuit.* In
illa prauaricatione, diabolus non machinis præ-
ualuit, nec fraudibus, sed ad primum verbum,
quo suam illi proposuit naturæ eminentiam, il-
lam turpiter irretiuit. Quid hoc, tibi creaturæ,
qua nulla pulchrior, Deus istus esum arboris
incedit? Noueris te proximum esse (a) vt Deus (a) *Pique
sis illi similis: hoc solum requiritur, vt de fru-
ctu gustes arboris &c.* Illo vero mendacij, seducta
corruit, nihil etenim minoris negotij, quam
etiã prudentissimam, ac sapientissimam earum
circumuentem, illi persuadendo, quod venustatis
forma cæteris præcellat, quod Dea Venus
præfulgeat, nihil illi quidquam deesse vt adore-
tur.

Hoc experientia discimus, quas enim com-
muniter diabolus illaqueat, seminae sunt, & in-
ter ipsas videmus pythonissas striges præstigia-
trices: res adeo familiaris, vt vbi postea vulgata
legit: *Maleficos non patieris viuere.* in Hebr. legi-
tur; *Malefici;* quia maleficas esse præstigiari-
tes, & magas, commune est mulierculis: ex eo
quod faciles sint, quas diabolus ob intellectus
tenuitatem, animique inconstantiam illaqueat.
Hac de causa notat D. Thom. statum fuisse
philosophorum, nullatenus ad regimen admitten-
tur mulieres, ob hebetudinem intellectus, &
facilitatem, qua fraudibus inceduntur; &
propositionem confirmat ex Aristotele. *Corrup-
tio regimini est, quando regimen peruenit ad mu-
lieres.*

Secundum: quod si diabolus satis leuiter mu-
lieres in laqueum trahat, multo meliori est le-
uiter virum decipere, ob naturalem amorē, quo
illam prosequitur, eique inclinat. Hoc satis le-
uiter patuit in mundi primordio: cum à ipsa fuerit, decipit
quæ suis vrbana blanditijs virum inter sa-
pientissimum, & præclarissimum epu manum
Dei, Adam, illicet, tan succinctis rationibus,
quam paucis verbis illum euerit. *Quæritur D.
Clemens*

A a a a j

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

758
D. CLEM. Clemens Alexandri. a. D. Epiphan. b. notant no-
ALEX. men Eua mulierem significare simul & serpe-
a Orat. tem, pronuntiatum enim sine aspiratione Eua
exhort. ad mulierem significat, cum aspiratione vero, He-
gentes in- ua, serpentem. Si accurate vox spectetur Hebraica
ter princ. (inquit Clemens) nomen Heua spiritum, exponi-
et med. tur serpens. Examina Eua citra aspirationem (ait
D. Epiph. D. Epiphan.) Hebrais mulierem, cum aspiratio-
Li. 3. ad ne serpentem significat. En quam parua differen-
finem. tia: vnum H. de quo Latini, non est littera, sed as-
D. Amb. pirationis nota. Enimvero si loqui ceperit mu-
Lib. 1. in lier cum aspiratione & affectu, spiritum eductis
e. 4. Luc. blanditiarum & adulationum, hoc crede firmi-
in illud: ter, serpens est moniferus: unde si diabolus mu-
Consum- lieri serpens fuerit venenosus, fuit & ipsa vito
mata om- Adam, sola precum suarum, blanditiarum, urba-
ni tenta- num aspiratione: quid enim marito non per-
ione. suadet mulier? quid vir non credit sibi a mulie-
b Lect. 7. re propositum? Vide illa diabolus vsus est, vt
cit. hominem circumuenerit sapientissimum, illicque
c Ho. 9. in talia persuaderet mendacia, qua contra Dei
e. 2. Ho 2. veritatem imponi poterant vel maxima: qua de
in Ioan. causa a D. Ambrosio. a. vocatur. Prima fraudis ille-
c Ho. 1. cebra. D. autem Th. b. perpendit illam D. Chry-
ad Timot. sost. sententiam. e. Semel est locuta mulier, & to-
q. 3. & 4. tum mundum subuertit.
IX. Intendebat diabolus Adamum de ipse: e-
 nim hoc non posset, non illi ex sententia nego-
 sium profueret, ad illum per seipsum accedere
 non praesumis, sed assumere sibi decepit mulie-
 rem, credens illa mediante persuadere, quod
 per seipsum facere non praesumebat, indubium
 Gen. c. est Adam fuisse circumuentum, quia realiter
 3. 5. credidit id quod diabolus Ena dixerat, nimis
 a Epiph. si de fructu verito gustarent, absit vt moreten-
 ad Tral. tur, quoniam illud in ipsis impleteretur. Eritis sicut
 lens. Dij, scientes bonum & malum: Et reipla Dei a-
 b L. 3. quahatem quantum ad scientiam, appetit, quod
 contra eius scilicet non egeret opera, qui illum guber-
 hares. naret, & quid plura? credidit quidquid illi fa-
 c. 3. & mina dixerat, & in omnibus, in quibus eum dia-
 7. bolus capere laborabat, delusus est. Ita censent
 c In c. D. Ignat. a. D. Iren. b. D. Hilarius. c. D. Epiphan.
 3. Mat. d. D. Ambr. e. D. August. f. & Cornel. a. Lapide. g.
 d He. quoniam citat praetatus auctor D. Augustinum,
 ref. 39. qui dicat, quod Adam veraciter fidem amiserit:
 e In c. quia fidem diaboli verbis adhibuit contra ex-
 20. pressum Dei verbum. Credidit sine dubio, quod
 Luca. comedens vetitum a Deo fructum, omnia scilicet
 f L. 11. nec moretetur, essetque sicut Deus. Quis sa-
 de Gē. piens credat, quod errores tam absurdos Adam
 ad lit. crediderit? Nonne dixit D. Paulus: Adam non est
 e. 21. seductus, mulier autem seducta in prauaricatione
 & 24.

fuit? Ex his addece, quam efficax sit mulier, vt
 vero, quidquid voluit, persuadere etiam abster-
 distimas, quas mundus audiuit, opinionones, qua-
 les has fuisse omnes agnoscent, quod scilicet
 ex esu pomi interfecti, euadere vt Deus. Sed
 nec dicere voluit Apostolus, quod Adam abso-
 lute non fuerit circumuentus, sed quod non fuit
 per ipsum iudicatus diabolus, quia ad hoc om-
 nes Satanae machinae, & artes inueniebantur
 infirma, unde nec ipse diabolus in propria aul-
 est Adam aggredi persona, sed mulieris dictis
 verboque fuit seductus: eo quod ipsa tot blandi-
 tiis, & verborum lenocinis eius attraxit sibi bla-
 da voluntatem, vt illi suum submitteret intel-
 dum ita vt eius inductus persuasione, credide-
 rit, quod per solam diaboli persuasionem non cre-
 didisset, praesertim quia prior obtulit, illa opus
 aggreditur, & de fructu comedit, vt notat textus
 tris, deinde blanditiis & lenocinis amoris Ada-
 obtulit pomi gustum gratissimum, dicens quod
 illo gustato, mortua non conciderat, quinimo
 bellissime se haberet, vnde & marito dedit, qui
 comedit, quo iugemus impletum quod Spiritus
 S. postmodum editus est: A muliere initium fa-
 ctum est peccati. Quomodo a muliere? Nonne
 peccatum ex diaboli persuasione sumptis exco-
 dium? Verum est quoad mulierem, sed hoc ad
 nostram non sufficiebat ruinam, & vt homines
 in peccatum laboreremur: quia per solam diabo-
 lum non caperetur Adam, sed vt vir illum com-
 mitteret peccatum quod omnium fuit peccatum
 in nostra natura principium, origo fuit
 mulier, causaque primaria.
 Aduertit item D. Chrysostomus. illam ipsam
 esse, de qua ordinarie diabolus praevalet, vt in-
 ludat illis vsus est infidelis Rex Balac ex con-
 silio peccatoris Balaam, quibus perneret
 ficaciter Israelitas, qui dum vidit se illis non
 posse numerosissimis virorum fortium resistere
 legionibus, exercitum, illis opposuit mulierum
 forma venustissimarum, quae vel duobus tantum
 blanditiarum ac adulationum verbis, illi, suum
 idolorum demoniorumque cultum persua-
 derunt: hanc historiam cum Origene perpen-
 dimus dum de filio prodigo ageremus, de qua
 sic Spiritus S. Filia Moab vocauerunt eos, ad faci-
 scia sua ad illi comederunt, & adorauerunt Deos
 eorum. Duobus tantummodo verbis, subuertere
 runt corda eorum, acciditque triste nimis ac
 Ingrebre illud infortunium de Beelphegor totius
 in S. eloquio repetitum.
 Quis Salomone sapientior. Considera quo mo-
 lieres cum abduxerunt: eum enim Spiritus S. eius la-
 sapie-

Handwritten letters 'XV' in the left margin.

sapientia, religionis, & deuotionis celebrasset
 enocimū, a capite tertio vsque ad decimum v-
 decimo de illo presatur, quod locū infidelibus
 dedit mulieribus. Et quid inde boni fortitan
 speraueris? An quod illas ad veri Dei conuerit
 religionem? Nihil minus, sed: *Depravatum est cor
 eum per mulieres, ut sequeretur Deos alienos &c.*
 Et colebat Salomon *Astartem Deā Sidoniorū*, &
Moloch Idolum Ammonitarū &c. Perpēde qua so-
 quo medio diabolus vltus fuerit, vt cor & sancti-
 tate, & sapientia celeberrimum, quale Salomōn
 habebat, perverteret: *Depravatum est cor eius per
 mulieres.* Nec aliter poterat euenire: testatur
 Spiritus S. illi mulieribus antem præbebat: cum
 illum iam Deus præmouerat: *Super quibus Do-
 minus dixit filiis Israel &c.* *Ceristiane auerent
 corda vestra, ut sequamini Deos earum.* Plenæ sunt
 historice (teste D. Hieron.) Græcæ & Latine,
 quanti viri ab vxoribus decepti sunt.

Homiliam exorditur D. Chrysostom. secun-
 dam in Ioa. nem, vt probet, mulierum proprium
 esse hæresibus atque erroribus inducendis in-
 strumentum: via quippe mulier Paulum Samo-
 satenū pervertit, eumque reddidit male cele-
 berrimum hæresiarcham. Hoc profequitur D.
 Hier. ad Cresiph qui eum circa doctrinam Ru-
 fini consulerat: *Erat hic presbyter Aquileyen-
 sis, in mundo nominatus, qui ex affectu quo Ori-
 genem profecuebatur eum que doctrinā ample-
 ctatur librum cor sinxit eius doctrinæ patro-
 nicantem, quem cum Xystus Pytharicus cō-
 posuisset, in lucem dedit sub nomine S. Xysti
 Papæ, quo Pelagiani suis cōsilijs mandis erroribus
 vtentur. Ad hoc Rufinus vsus est instrumēto,
 muliere quadam acri prædica ingenio, & dili-
 genti nomine Melania, de qua tractant D. Epip.
 Theodoret. Historia Ecclesiastica tripartita. Pe-
 trus Cresiphon D. Hieronymi in hoc iudicium
 ac censuram: cui ille, quandoquidem Rufinus
 opera vtatur mulieris, extra dubium est, quin
 velit seducere: hoc enim perpetuum est hære-
 ticorum studium, mulierum opera sibi consu-
 lere, qua suas introducant fraudes, & persua-
 deant hæreses. Huius occasione multas varia-
 que producit historias. Simon Magus mulie-
 rem quæstariam assumptæ Helenam quam
 alij Serenem appellant. Nicolaus Antiochenus,
 vnus ex primis septem Diaconis quos elegit
 rina Apostoli, per mulieres mundum perverte-
 re conabatur, sicut Rex Balac Israelitas sedu-
 xerat.*

Marcion vt fideles Romanos in errore traheret, mulierem præmisit, quæ Romanorum animo,

ad eius errores recipiendos callida vasaque
 præpararet. Apelles per suam Philomeram ne-
 farias suas seminavit hæreses, & Montanus per
 Priscam & Maximillam mulieres nobilitate
 diuinitusque clarissimas: ac vetera dimittamus &
 recentiora recolamus: Arius vt iuando techuas
 erroris stueret, Constantiam sibi copulauit
 Constantini magni sororem. Donatus vt Afri-
 cam perverteret Lucilliam assumpit: In Hispa-
 nia Elpidius Agapen prius hæresi polluit &c.
 Sed ipsum audiamus Hieronymum: *Simon
 magus hæresim condidit Helena meretricis aditus
 auxilio, Nicolaus Antiochenus omnium immundi-
 tiorum repertor choros dudu seminarum, Marcion
 Roman præmisit mulierem, qua decipiendos sibi
 animos præpararet. Apelles Philomenam suarum co-
 mitem habuit doctrinarum, Montanus immundi
 spiritus prædicator, multas Ecclesias per Priscam &
 Maximillam nobiles, & opulentas feminas primum
 auro corrupit deinde hæresi polluit. Dimittam ve-
 tera ad recentiora transendum. Arius vt orbem de-
 ceperet, sororem Principis ante decepit. Donatus per
 Africam, vt infelices quoque sacentibus pollueret
 aquis, Lucilla quibus aditus est in Hispania Agape
 Elpidium mulier virum, eorum cocca dixit in so-
 neam &c.*

Paret mulier seductioni, quam paruo negotio
 diabolus in fraudem induxit, at multo facilius
 est vt mulier quæcumque e volent viro in uol-
 lenta persuadeat. Quid non hominibus mulier
 credendum esse pe suaderet, si forma eleganti,
 ornata mete nicio grata prædicaret? Prover-
 bium est, sufficit ipsa vt tibi de celo altum fa-
 ciat: *(a) Quæ corda non mouerentur? Si in illis
 th. attris, in quibus familiaritate est feminas fre-
 quenter prodire in scenam, quales esse nouimus,
 comædias, ex solo cantus auditu, & representa-
 tionis aspectu, tam post se trahit acceptæ mul-
 titudine: eorum enim qui se inter sapientes iactat,
 & circum illas vagantur, qui in republica ceteris
 tur ceteris esse digniores, quos ad libitum suum
 seducunt, sic vt dicamus de illis hoc adagiū: *(a) Quod
 quod illis super pisum tripediare faciunt: Quid
 nõ efficit mulier primaria, nobilis elegans, mul-
 ta gratia commendabili, si pulchri alios docti-
 ra conscenderet: In propatulo est, diabolo fore
 apertum ostium vt ipsa doctrice, equalibet ho-
 minibus mendacia credenda proponeret. Aliam
 addit rationem D. Hieronym. Communiter hæ-
 reses per delicias & voluptates carnis irrepunt:
 etenim veritas Euāgelij in cruce Christi funda-
 tur, cui repugnant delicia, carnisque voluptates.
 Eius præcipuas offert delicias diabolus per
 feminas,**

D. HIER.
 Epist. ad
 Cresiphon
 eduxerit
 Pelag. T. 2.

XIV.
 Mulier
 facile vi-
 rum de-
 cipit.

(a) Para-
 hazer os
 del cielo
 cebolla.

(a) Los ha-
 zen boy-
 lar sebre
 un gra-
 uanço.

In cap. 3.
 Niere in
 illud. Va-
 de. Clama.

XV.
 Carnis
 delicia
 per mu-
 lieres in-
 ducunt.

feeminas, vnde mulieres saepe sapius assumit in adiutricibus, quibus suas hereses, erroresque circumquaque disseminat. Idecirco, vetat Apostolus, ne mulieri praedicationis permittatur officium, docendique magisterium: errorem enim maledocta, male suada seminare: *Docere mulier non permittitur. Taceant, & perpetuo adstringantur silentio: tantum apertas habeant aures, quibus alios sedite audiant, & quae non nouerint addiscant: Mulier in silentio discat.*

§ 4. Virtus Dei sapientia mulieribus, ad docendum: cum illis usus fuerit diabolus ad seducendum.

10 **P** Edem fige, monet D. Tho. Quid hoc nomine multas mulieres nouimus omnes fuisse prophetissas qui mirabilia de diuinis mysteriis subtiliter eructarunt? vt Anna filia Phanael, Debhora gubernatrix dux populi strenua Iudaici: Holda vxor Seltam tanto spiritu diuinitus illustrata, vt populo magistra praefuerit. Duas oppono rationes. Prima sit ex D. Chryso-
Lecl. 7. **Luc. ca. 2.** **I.** **Duo mo- di p. xbi- candi.** **Lecl. 7. cit.** **D. CHRYS.** **Ho. 31. in Epist. ad Rom. 1. 4.** **Tit. 2. 4.** **1. Cor. 6. 7.** **14.** **II.** **Mulier p. a mul- tu potest viris pro- desse.** **2. Tim. 2. 21.**
 stomo quem sequitur Thom. qui docet duos esse modos docende, publicum vnum in Ecclesia, & ex officio, particularem alterum, & in particularibus conuersationibus. Mulieribus primum modum non permittit Apostolus ob praedictas rationes, bene quidem secundum: Non itaque eam disputationem doctrina, qua ad priuatum usum pertinet, amputando hoc dicit; sed eam qua in medio sit, & in communi theatro, qua ipsae congruis Doctoribus. Quod vltimus probat lump- to argumento ex ipso Apostolo, qui monet, seniores instruant iuuenctas, vt honeste sint, solitariæ, domus curam habentes, viris sedulo seruientes filios diligenter educant, doceant adolescentulas. Similiter mulieres sanctæ & religiosæ, quæ viros patienter insiduos, aut seductos, illos exhorrentur, admovent, & sint velut silentes prædicatrices, & cõmuni canales: *Saluabitur vir infidelis, per mulierem fidelem.* O quantum efficere potest & prodesse mulier pia vt virum conuertat libidinosum, doceatque prudens seruare castitatem, & colere pietatem! Sicut autem diabolus mulieris opera virum studet pervertere, ita & Deus per mulieres ipsum lucrari adlocat, vnde D. Pa. mulierem vocat: *Vas vile Domino,* id est instrumentum bellicum, & acquisitionis: etenim esse debet potentissimum mulier sancta instrumentum, per quod Deus oppugnat, & deuincit eorum viri scortatoris, filiorum mori-

bus syluestrium, famularum, totiusque familiae. Quantum profuit Imperatrici Pulcheræ Imperatori Theodosio iuniori, vt in virum euaderet regia probitate spectatissimum? D. Greg. Nazanz. pia mater omnes filios educavit pijsimos. D. Monica suis orationibus, lacrimis & singultibus tuis matris, filiique Augustini à Domino salutem obtinuit.

His sedundant exemplis S. Annales, & de Sanctis, similibusque successibus. Inter quos illud non vulgare nefas est præterire. Neminem fugit, quod in domo contigit Abraham qui cum duos generasset filios, Ismael ex Agar ancilla & Isaac ex Sara vxore: *Vidit Sara Ismaelem ludentem cum Isaac filio suo.* Cælum autem huic fert D. Hierony. ex communi Hebræorum opinione: vt Ismael aduertit se maiorem Abraham, notatque quod in ablactatione Isaac, gemse instituisse Abraham conuiuium, festumque lætitiæ, illique quam sibi demonstrari apertiora indicat paterni amoris argumenta, coepit illum exacerari, persequi, iudicare exprobrans in quo se præcederet, quod se pluris à patre haberetur, qui primogenitura præcurrebat. Vidit hoc Sara, & Ismael cucurrit ad Abraham atque: *Domine mi impatiente sero, quod ille ancillæ filius pariteri passu cum filio meo procedat.* Conclufi est, quod erit ille maior natu domus tuæ, & vt verbis parcamus: *Eijce ancillam & filium eius, non enim erit heres filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Durum hoc accepit Abraham pro filio suo, Multum etenim afficiebatur Ismaeli, vt maiorem, & Agari, quæ licet ancilla, reuera vxor eius erat, vnde sic ait. *ô Domina, quam auther te habes, & mihi molesta petir.* Apparet illi Dominus: Abraham, non hoc vt præter rationem accipias quod tibi prudentissima consulit vxor, imo res est plena sapientia: quam ipsa postulat, & vera pronuntiat: *non enim erit Ismael primogenitus tuus, hoc autem filio tuo Isaac reseruari, quocirca consilium eius acturum perficere: Non tibi edicatur asperum super puero & super ancilla tua, omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem eius: quia in Isaac vocabitur tibi semen.* Quis hoc non obstupescat. Abraham sapiens erat, Dei que amicus, quales non multo, dicit nihilominus illi Deus, plus hac in te sapere mulierem, quam ipsum, cui & præcipit, vxoris in omnibus obediat voluntati: *Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem eius.* O Domine Deus quot, quæso, maris hæc liceat verba obicere: quibus vxores duræ videntur & incõposita, & quæ postulant molesta, & alia, ca tamen sunt, quæ maxime conueniunt.

Nec,

Nec hoc ergo minus admiremur, quod Isaac
 cum Rebecca coniuge contigit: quæ sterilitatis
 vitio laborabat, ac oratione duos gemellos impe-
 travit, quibus cum esset gravidæ, sensu illos in
 ostentio ventris ergastulo se mutuo calibus
 impetere, quibus pia mulier non mediocriter
 tristis affligebatur: unde in has querula voces
 erumpit: *Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit
 concipere?* Ad Deum recurrit, cui ille respondet:
 Non te frangat ð Rebecca ista res, duos filios
 in vtero gets, & hoc ita mihi placuit: *Major fru-
 ctus minoris*: hic heres tuus paterna benedictione
 confirmabitur. In lucem procedunt gemini ma-
 ior Esau, & minor Jacob, adolescunt, & pater
 maiorem amore prolequitur, ac mater minore
 elabuntur anni, & instat hora, quæ Isaac imperi-
 ri destinat maiori benedictionem, unde sic illi
 perge venatum fili, & præpara mihi cibum, quo
 libenter me vesci non ignoras: volebat enim Esau
 suum conscribere maiorem. Audiuit rumo-
 rem Rebecca, & hoc agit, ut Jacob minore mis-
 illum præveniat, & duos adferat hædos paterni
 ad conuiuium: larum indignat pellium, & se sin-
 gat esse primo genitum. Absit hoc inquit mater
 amantissima: fieri namque potest, ut me pater
 agnoscat, credatque me sibi voluisse illudete
 & benedictionem in maledictionem conver-
 tam; Nequaquam hoc fecero. Curre veloci-
 ter fili mi age quod iubeo, non de hoc diutius
 discutendum hoc quidquid est, in me susci-
 pio.
 Fecit hoc mulier sagacissima, cui suam Deus
 antea reuelauerat voluntatem, iustumque bene-
 placitum: adest hora, & rei præbatur euentus: ac-
 cesit Jacob, patrique Isaac rogat benedictio-
 nem, & post multa lætus illam impetrat: non
 enim sciebat Isaac, aut quid faceret intellige-
 bat, *Sapientia Dei illius linguam dirigente*, sic in-
 quunt D. Chrysostom. & D. August. Heredem
 illum verbis iustituit mysteriosis: quæ sicut no-
 ster probat Cardinalis Caietanus, nec ipse illa
 capiebat, vxor autem eius illa nouerat, quæ ex
 diuina reuelatione à sexaginta septem annis
 prius edocta didicerat. Posterior accurrit Esau,
 cibos adfert patri benedictionem postulans quæ
 si sibi debita. Quid hoc fili mi nonne tibi illam
 iam modo imperij? Miline pater? Non mihi.
 Of tuus tibi frater paternam præcipuit benedi-
 ctionem: tunc illi Dominus omnia illa reuelat
 mysteria, quæ iam à sexaginta septem annis v-
 xori suæ Rebecca reuelarat. O profundum
 mysterium? quantis redundat sacramentis?
 Primum edico: cum Isaac vir esset summa &
 Hieron. Baptist. de Lanza. Tom. 11.

singulari virtutis excellentiâ clarus, & Patriar-
 cha præstantissimus, non tamen illi à principio
 Deus suæ reuelat arcana prædestinationis eter-
 næ circa duos illos geminos, indicat autem eâ
 distincte, & clarè mulieri, vult ipsa sciat, quæ
 mater est filiorum, quam pater ignorabat, pæ-
 destinationem. Secundum sic: scientiâ voluit ut
 Dominus mulieris, ut diuinæ suæ perficeret se-
 creta prædestinationis, quodque illa esset qua
 medum componat quo illa compleantur, ita ut
 tamen maritus omnium quæ agebatur esset
 ignarus. Tertium propono, mulieris attente pru-
 dentiam: quod enim illi Dominus ante puero-
 rum partum reuelat arcana, sexaginta septem
 annis regit silentio, ut de os quidem aperiret, aut
 verbulum vnum de hoc garrula, proferret, nec
 coniugi, nec filio, sibi vero soli fidebat secretis,
 quod nec marito reuelabat: licet autem sania
 mulieres accuset esse picâ loquaciores: multas
 attamen nouimus prudentes: adeo ut tacere no-
 uerint etiam sexaginta septem annos ætatis ha-
 bentes; cum vique tempus est loquendi.
 Tandem aduerte, cum maritus Isaac cœcuti-
 ret, ipsa tamen ita illustratur, ut omnia dispo-
 neret donec postmodum omnibus peractis, il-
 lum Deus illuminarit in illa extasi quam passus
 est, auctore S. pagina, dum veniente Esau, id no-
 nit, quod ille, quem prius benedixerat Jacob es-
 set, tum velut illustratus à Deo, factum suum
 confirmauit, & benedictionem: unde sic Esau
 respondit: dicta non irritans, nec factum reuo-
 cans, sed dicens: quod Jacob illi benedictionem
 præcipuerat; quam sibi perpetuò conseruaret.
Benedixitque ei, & dixit benedictus. Mulieres er-
 go plures inueniuntur quas diuina regit sapien-
 tia, eoque modo docet, ut in aliquibus p' ura quæ
 viri nouerint, quæ viris suis sanum dare possunt
 consilium ipsos docere, ac dirigere, unde illas
 Deus ad hoc vt instrumenta assumit: hæc ete-
 nim est ratio, ob quam Apostolus illas vocet: *Vas
 vtile Domino.* Vt diximus.
 Hoc ipsum idem Apostolus dilucide mon-
 strauit, in epistola ad Romanos, in qua profun-
 dam de gratia doctrinam cuiusque efficaciam
 exposuit: ad finem igitur epistolæ, vt mens est,
 quibusdam salutem vult apprecari, qui Romæ,
 non vt multi, in ministerio Evangelij diligen-
 tius operantur, & longam textit mulierum
 sanctarum litaniam, quæ non minimam in hoc
 partem habebant, & illas singulariter cum
 salutem, tum ex animo commendat. Primo loco D. Paulus
 statuit Pheben mulierem piam, quam sororem enumerat
 si am dicit, fuit autem nuntia, quæ literas Co-
 sanctas
 B b b b incho feminas.